
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor da Polícia Civil,  MARCELO EDUARDO DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, no cargo de  Escrivão de Polícia 
Civil, nomeado em 10 DE MARÇO/2009 e empossado  em 03 
DE ABRIL/2009, prorrogado por trinta (30) dias, cujo término 
encerrou em 03.05.2012; conforme Portaria n º 054/2010-GAB/
CORREGEPOL, de 15.12.2010;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor MARCELO EDUARDO 
DO NASCIMENTO DOS SANTOS,  no cargo de  Escrivão de 
Polícia Civil nomeado através de Concurso público, em razão 
de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 
da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do 
Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 03.05.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº139 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 09 DE MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377152
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO :as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor da Polícia Civil,  ADALBERTO FERNANDES 
DE MEDEIROS BRANCO JÚNIOR, no cargo de  Escrivão de Polícia 
Civil, nomeado em 10 DE MARÇO/2009 e empossado  em 25 DE 
MARÇO/2009, prorrogado por quarenta (40) dias, cujo término 
encerrou em 05.05.2012; conforme Portaria n º 054/2010-GAB/
CORREGEPOL, de 15.12.2010;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor ADALBERTO 
FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JÚNIOR,  no cargo de  
Escrivão de Polícia Civil nomeado através de Concurso público, em 
razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do 
Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 05.05.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº140/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 09 DE MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377157
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, PAULA NYANDRA  
E SOUSA DE OLIVEIRA, no cargo de  Delegada de Polícia Civil, 
nomeada em 11 DE JANEIRO/2008 e empossada  em 28 DE 
JANEIRO/2008, prorrogado por mais 460 (quatrocentos e 
sessenta) dias, cujo término está previsto para encerrar em 
08.05.2012; conforme Portaria n º 061/2009-GAB/CORREGEPOL, 
de 18.11.2009;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL a servidora PAULA NYANDRA  
E SOUSA DE OLIVEIRA, no cargo de  Delegada de Polícia Civil, 

nomeada através de Concurso público, em razão de ter preenchido 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 08.05.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº141/2012 -DGPC/DIVERSOS 
DE 09 DE MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377164
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil,  SHEILA DE 
OLIVEIRA MIRANDA GOMES, no cargo de  Escrivão de Polícia 
Civil, nomeada em 10 DE MARÇO/2009 e empossada em 25 DE 
MARÇOL/2009, prorrogado por quarenta e cinco (45) dias, cujo 
término encerrará no dia 10.05.2012; conforme Portaria n º 
054/2010-GAB/CORREGEPOL, de 15.12.2010;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL a servidora SHEILA DE 
OLIVEIRA MIRANDA GOMES,  no cargo de  Escrivão de Polícia 
Civil nomeada através de Concurso público, em razão de ter 
preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, 
de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do 
Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 10.05.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377001

PORTARIA: 474-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem a segurança no Tribunal do Juri
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5731305/ANTONIO CARLOS SILVA DO NASCIMENTO (CB PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 06/03/2012 a 08/03/2012
57232357/JOSÉ LUCIVAL CARDOSO MACIEL (SD PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 06/03/2012 a 08/03/2012
57232294/STEFANIE MAYARA MELO MIRANDA (SD PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377006

PORTARIA: 764-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento no referido municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199800/HARLLEN THIAGO DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5808014/JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS (CAP PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
5703310/JON ELDER PEREIRA TELES (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
57199259/LEILO SIDNE BARATA NEVES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377009

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 372899
PORTARIA: 2475-DF-COL

Objetivo: Para policiamento Bancário.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bailão e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5062255/AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 15/12/2011
5692156/EDVALDO SILVA DE ANDRADE (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 15/12/2011
5695856/JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES (SGT PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 15/12/2011
5201322/MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 15/12/2011
5431980/MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377012

PORTARIA: 763-DF-2012
Objetivo: Para realizarem revista geral no Centro de Recuperação 
Regional de Salinópolis
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199800/HARLLEN THIAGO DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
5703310/JON ELDER PEREIRA TELES (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
57199259/LEILO SIDNE BARATA NEVES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
57199800/PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377021

PORTARIA: 2514-DF-COL
Objetivo: Reforço Policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5577489/ADEMAR AMORIM NAVARRO (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
57199564/ANDERSON MARTINS DE HOLANDA (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
57199900/ANDRÉ SOBRAL SOUZA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
5687209/ANTONIO LOPES ARAÚJO (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
57222337/FABIO MARTINS MONTEIRO (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
5147549/GERSON RODRIGUES DE SOUZA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
5684030/JOSÉ IRAMAR DA SILVA MAUÉS (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
5684056/JURANDIR DE ARAÚJO PEREIRA JÚNIOR (SGT PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
5419409/MARIA ELEUDES GUIMARÃES MARINHO (SGT PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
5574897/NEURACY SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377059

PORTARIA: 2438-DF-COL
Objetivo: Escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba e Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224500/ANDERSON RAIMUNDO OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 13/09/2011 a 13/09/2011
57232510/ELIESON DE LIMA CHAVES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
57221505/EVANDRO CESAR FERREIRA DA SILVA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
5334527/FRANCISCO ADILSON DA SILVA MONTEIRO (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/09/2011 a 12/09/2011
57200129/JONILSON ALMEIDA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/09/2011 a 12/09/2011
57231858/JOSÉ RICARDO DA SILVA GARCIA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/09/2011 a 12/09/2011


